singulos convenire difficile ei sit : aut si qua alia causa fuit , ut plures solent incidere , quæ prætori suadeant transactionem admittere .

§. 10. *Modus quoque pecuniæ , quæ in transactionem venit , æstimandus est : utputà quantitas transactionis : nam etiam ex modo fides transactionis æstimabitur . Modus autem pro ætate ejus qui transigit , arbitrandus est , et valetudine : nam aliàs cum puero , aliàs cum juvene , aliàs cum sene transigi palàm est : constat enim alimenta cum vita finiri .*

§. 11. *Sed et personarum contemplatio habenda est : hoc est , cujus vitæ sint hi quibus alimenta relicta sunt : utrùm frugi vitæ hi sint , qui alias sufficere sibi possint , an sequioris , qui de alimentis pendeant . In persona ejus , à quo alimenta relicta sunt , hæc erunt specienda : in quibus sunt facultatibus , cujus propositi , cujus opinionis : tunc enim apparebit , numquid circumvenire velit eum , cum quo transigit .*

§. 12. *Qui transigit de alimentis , non videbitur neque de habitatione , neque de vestiario transigisse : cum divus Marcus specialiter etiam de istis transigi voluerit .*

§. 13. *Sed et si quis de alimentis transegerit , non habebit necesse etiam de habitatione , vel cæteris invitus transigere : poterit igitur vel de omnibus simul , vel de quibusdam facere transactionem .*

§. 14. *De calciario quoque arbitrio prætoris transigendum est .*

§. 15. *Si uni , pluribusve fundus ad alimenta fuerit relictus , velintque eum distrahere ; necesse est prætorem de distractione ejus , et transactione arbitrari . Sed si pluribus fundus ad alimenta fuerit relictus , et hi inter se transigant ; sine prætoris auctoritate facta transactio rata esse non debet . Idem est , et si ager fuerit in alimenta obligatus : nam nec pignus ad hoc datum , inconsulto prætore poterit liberari .*

soin pressant de trouver de l'argent sur le champ ; si plusieurs sont chargés de lui fournir ses alimens , et qu'il lui soit difficile de demander à chacun de petites portions ; enfin s'il y a quelqu'autres raisons , comme il peut en survenir plusieurs , qui déterminent le prêteur à permettre la transaction .

10. On doit aussi examiner la quantité d'argent qui fait le prix de la transaction ; car cette connoissance fera juger de la bonne foi de ceux qui l'ont faite . Cette quantité doit s'estimer à raison de l'âge et de la santé de celui qui transige ; car on sent bien qu'on transige différemment vis-à-vis d'un enfant , d'un jeune homme ou d'un vieillard , puisque la vie est le terme des alimens .